Tercia. q̄. sic p̄ceditur n̄
videt̄ q̄ infideles nō sūt

cōpellēdi ad fidē. Primo sic dicitur
mat. xij. q̄ serui paciff̄ amillas dixe-
rūt ei in cui; agro erāt zizania sem-
nata vis ibim; n̄ colligem; ea n̄ ipse
respōdit minime nō forte colligētes
zizania eradicetis cū eis simul n̄ et h-
ticū vbi dicit Criso. hoc dixit d̄ns p̄-
hibens occasiones fieri cū ergo sine
occisionis periculo infideles nō pos-
sint cōpelli v̄tat̄ q̄ nō sint cōpellē-
di. Secūdo in Secretis di. xlv. dicit̄
sicut iudis p̄cipit sancta sinodus ne-
minē demceps ad credēdum v̄m in-
ferre ergo pari ratione nec ali; infi-
deles sūt ad fidē cogendi. Tercio
sic dicit aug. q̄ cetera potest ho-
mo nollens credere vero nisi volens
s̄ volūtas cogi nō potest ergo infi-
deles nō sūt cogēdi ad fidē In oppo-
sitū est euāgelii p̄ns. vbi dicit̄ est
in vias n̄ sepes compelle intrare vt
impleat̄ de mus mea s̄ homines in-
trāt in domū di. i. eccl̄iā p̄ fidē ergo
aliqui sūt cōpellēdi ad fidē. R̄no di-
cēdum q̄ infidelium q̄dam sūt q̄ nūq̄
recepterūt fidē sicut gentiles n̄ iudei
n̄ de talib; conclusio est q̄ nullo mo-
do cōpellēdi sūt ad fidē vt ipi cre-
dāt rō est q̄a credere volūtat̄ est.
Secūda cōclusio infideles p̄dicti licz
nō sint cōpellēdi vt credāt tū sūt cō-
pellēdi a fidelib; si facultas allit vt
fidē nō impediāt vel blasphemis vel
malis p̄suasiōib; vel etiā aptis p̄-
secutiōib; n̄ im̄p̄ est q̄ p̄pter hos
fideles x̄pi cōtra infideles bellū mo-
uēt nō q̄dam vt eos ad credēdum co-
gāt q̄a etiam si eos viciissent n̄ capti-
uos haberēt in corū libertate redim-
erēt an credere vellent s̄ p̄t̄ hoc

vt eos cōpellāt ne fidē x̄pi impediāt
Ali enī sūt infideles q̄ q̄nt̄ q̄z fidēz
susceperūt n̄ eā p̄fiter̄ sicut heretici
ei vel q̄cūq; apostate n̄ de talib; us
est tertia cōclusio q̄ tales etiam cor-
poralit̄ sūt cōpellēdi vt impleat̄ q̄d
p̄miserūt n̄ teneant q̄d semel susce-
perūt. Ad rōnes in oppositū ad
primā r̄ndet̄ negādo orām ad aus-
toritatem r̄ndet̄ q̄ ita intelligit̄ vt
dicit aug. cōtra eplam p̄mianam q̄
q̄n met; iste nō subest n̄ q̄nta cuius
cūq; crimē notum est n̄ omnibus ex-
tēabile apparet n̄ vt vel nullos por-
tus vel non tales habet de fensorē
p̄ quos possit salua cōtingere nō
dormiat feneritas discipline Ad
secūdam r̄ndet̄ cōcedēdo si nullo mō-
do fidē receperūt. Ad terciā r̄ndet̄ ne-
gādo cōsequētiā n̄ rō est q̄a sicut vo-
uerit est volūtat̄ n̄ reddere necessi-
tatis ita accipere fidē est voluntatis
s̄ tenere iā acceptā est necessitatis
n̄ ito heretici sūt cōpellēdi vt fidē
teneat. Si obicit̄ q̄ paulus fuit cō-
pulsus ad credēdum cū esset iudeus
dicit enī aug. ad bonifaciū comitē
vbi est q̄ ipi clamare cōsueuerūt li-
berū est credere vel nō credere. cū
x̄ps v̄m inuellit. i. cognoscāt in pau-
lo pus cogēte x̄pm n̄ postea docētes
r̄ndet̄ q̄ x̄ps non coegit paulū cre-
dere ita vt inuit; crederet s̄ coegit
eū n̄ cōpulsit ne fidē x̄pi n̄ eediam p̄-
sequer̄ sicut faciebat vnde x̄pe viso
miraculo volūtarie se obtulit ad fa-
ciēdum quicquid ei x̄ps p̄ciperet. Vn-
de ait d̄ns quid me vis facere volūta-
rie se offerēs ad om̄em obiam. n̄ tū-
min; ad eū Ingrede te in ciuitatem

et tibi dicet quid te oporteat facere
et tibi docet fuit a xpo p spm sanctu
de omibz ad fide pntibz et pdica
tionem ipsius.

In dnica tertia legit euageliuz
erat apromquates ad ihm puth
can. x. luc. xi. circa qd possunt dispu
tari sequentes questiones.

Primo vtru angeli gaudent de
peccatoribz penitentiam agentibz

Secundo vtru angelus plus gaudet
de vno peccatore agente penitentia qz
de nonaginta noue iustis qz non egere
penitentia

Hoc prima q sic proceditur
videt q angeli beati non
gaudent de peccatoribus
gentibz penitentia sicut gaudiu contra
riat tristitia ita penitentia contraria
est peccati s angeli non tristant aut do
let de malis eorum quos custodiunt qz
apo. ij. dicitur q in celestis iherlm nec
luctus nec dolor est ergo nec ipsi gau
dent de aliquo q agat penitentia In
oppositu est euangelium pns. Rno di
cedum q angeli gaudent sup conuer
sione peccatorum agenti penitentiam et
hoc triplici ratione. Primo qz sine
custodie videt ta gloriosu fructum
euilibet emz homini ad custodia an
gelus ab ortu natiuitatis deputat
est vt ait ihero. sicut ergo medicus
gaudet qn videt circa infirmu sue
curacionis fructu sic angelus multu
gaudet cu videt circa hominem sue
custodie fructu et ber. sup ca ti. gau
dent angeli in conuersione et penite
tia peccatorum. salutem hominu scie
tes lacrimas penitentium vniu eoru.
Secundo gaudet qz ex peccatoribz con

uersis videt adimplere numeru eo
ru nreoru rufnarepat de hoibus.

Tercio gaudet qz videt in laudato
deu tale se habere confortu. Primo
emz sola natura angelica laudabat
deuz s nature ih addita est natura
humana vno tunc veraciter dicit pte
illud iob. iij. cu me laudaret astra ma
eutina. i. angeli et iubilaret omis filij
dei hoc expectat ad laudem hominu
Dns bona vetera sup lucā dicit an
gelos gaudere de penitentia peccato
ris ppter septem. Primo qz est ius
tuz culpa. Secundo qz recuperatur
iusticia. Tercio qz confutat demo
nu supbia. Quarto qz efficacit
tit angeloru custodia. Quinto qz
repat ecclesia. Sexto qz placat
tra diuina. Septimo qz restaurat
iherlm supna. Ad rōnem in oppo
siti rōnet negato onam et ratio est
qz non est simile de gaudio et tristitia
Beatitudo emz qua fruunt angeli
admittit gaudiu s non tristitia vnde
angelus beatus est susceptibilis gau
dij s non tristitie vbi emz est tristitia
et dolor non est pfecta beatitudo vnde
dicit apo. xxi. Mors vltra non erit
neqz luctus nec clamor s nec vllus
dolor s angeli sūt pfecti beati ergo
de nullo dolent et ideo gaudere pot
angelus de salute hominu quauis
non tristet de dāpnatione.

Hoc secunda q sic proceditur
videt q angelus non ga
udet pius sup vno peccato
re penitentiam agente quaz sup. xciij.
iustis. x. Primo sic qd est melius
est magis diligendum et per consequens
amplius gaudendum qm mēz bonuz

s malus bonu est. xciij. iusti qz vno
peccatore ergo angeli beati plus gau
dent de. xciij. iustis quaz de vno peccato
re penitente. Secundo sic quod est
diuturnius est magis diligendum et
eligendum s bonu ignoscit est diu
turm ergo magis diligit ab ange
lis. Tercio sic resurgens nuquam
redit ad eandem dignitatem quis re
dire possit ad eandem caritatem ergo
plus est diligendus innocens qz penitens.
In oppositu est euageliuz pns. Rno di
cedum q ista ita pot intelligi du
pt. Vno modo respectu redēptionis
humane nature et tunc de? vel ange
li dicunt gaudere plus de vno pecca
tore. i. agente penitentiam. de redēp
tione humani generis quā de. xciij.
iustis qz in ea e maior materia gau
dij qz in omibz alijs opibz non qz me
lior sit peccator penitens qz. xciij. ius
ti vnde in redēptione humani gene
ris plus opat est de? qz in conserua
tione totius multitudine celestis qz
hoc est manifestatiuum maioris
potētie quia est maioris prudētie et
maioris misericordie. maioris potē
tie qz malus est iustificare impiu qz
creare celu et terrā maioris prudē
tie qz iob. xxiij. prudētia est pūllit
supbu maioris clemētie siue miseri
cordie. vnde ier. i. pūscera misericor
die dei nei in quibz visitabit nos ori
ens ex alto maior etiam fuit in xpo
cōscēcio maior etiam humani generis
sublimatio s illud. ps. qm eleuata
est magnificētia tua sup celos vnde
hoc intelligit qntum ad cam nre pe
nitēcie. s. humani generis redēptio
nem. in qua maior est materia gau

27
dij qz in omibz alijs operibz dei. Se
cundo pot intelligi s peccatore quolibz
penitente tunc intelligit q angelus
plus gaudet. x. qz gaudiu est magis
nouu siue qz habet alia ratione gau
dij in conuersione peccatoris qz non in
de pmanētibz in iusticia. vel qz pecc
ator est feruētior frequentior qz iustus
vnde hoc non refert ad omnes pecca
tores nec ad omnes iustos s ad peccato
res feruētes post conuersionem et ius
tos tepescētes. Vnde grego. expli
ficat et beda in glo. magis est gaudiu
de peccatore qz de iusto stāte vt dix in
bello eu. militem plus diligit q post
fugam reuerfus hostem fortiter p
mit qz eum q nūqz fugit nec vnqm
fortiter egit et eodē modo est de pec
catore post penitentia virile agētem
et de iusto tepido in sua iusticia pma
nēte. Ad rōnes in oppo. ad primā
enidetur q non id angeli dicunt plus
gaudere de peccatore penitente quā de
. xciij. iustis qz ipse melior qz. ic. iust i
s ppter nouitate rōnis gaudij quā
habet de inuētionē siue conuersione
peccatoris quā non habet de alijs s a
tibz vnde dicit magis gaudiu. x. qz si
aut magis est gaudiu de sanatione in
firmi qz de conseruatione santi. Ad
secundam rōnet q dicit angeli plus
gaudere de peccatore quia penitens fre
quenter magis humilis et feruētior ac
caus resurgit. Ad tertiā respon
det sicut dicitur est q penitens plus
diligit qz frequenter surgit magis
feruens.

In dnica quarta est euangelium
estote misericordes. x. luc. vi. Circa
quod possunt disputari se. q.

Prima virtus misericordia ad quam
hortamur sit maxima virtutum.

Secunda virtus licitum sit iudicare
de alijs ex suspitione.

Ad primam .q. sic proceditur et
videtur quod misericordia sit
maxima virtutum. Primo
sic tanto aliqua virtus est melior quanto
facit hominem deo similiorem . quia
per hoc est homo melior quam deo est si
melior sed misericordia maxime facit
hominem deo similiorem sicut in euan-
gelio patet ubi dicitur estote misericordes
sicut et pater vestrorum misericors est
ergo misericordia est maxima virtus
Secundo sic maxime ad virtutem pertinet
diuinus cultus sicut misericordia per
fertur diuino cultui sicut illud osee . vi .
misericordiam volo et non sacrificium et
ergo misericordia est maxima virtus
Tercio sic super illud . i . ad thomam . v . pietas
ad omnia virtutes est dicitur glo . ambrosio .
omnis summa discipline christiane in mis-
ericordia et pietate est . sicut disciplina
christiane religionis continet omnem vir-
tutem ergo summa virtutum in mi-
sericordia consistit In oppositum est
quod dicit apostolus corinthios . iij . cum dixisset
Induite vos sicut electi dei viscera
misericordie postea subdit super omnia
caritatem habere ergo misericordia
non est maxima virtutum Rursus dicitur
dum quod simpliciter caritas qua vinimus
deo est potior virtus in nobis quam mis-
ericordia . misericordia autem inter vir-
tutes quam ad primum pertinet potior est
omnialia . Pro quo notandum quod ali-
qua virtus potest esse maxima dupliciter
Vno modo sicut in se . alio modo per compara-
tionem ad habentem sicut in se quidem nihil

misericordia maxima est pertinet enim ad
misericordiam quod alius est fundat et plus
est quod defectus aliorum subleuet et hoc
est maxime superioris vnde cum misere-
ri ponitur . primum deo et in se maxime
est omnipotentia manifestari sed quo
ad habentem misericordia non est ma-
xima nisi ille qui habet sit maxime qui
nullum supra se habeat sicut omnes sub se
ei enim qui supra se habeat aliquem ma-
ius est et melius coniungi superiori quam
supplere defectum inferioris et deo qui
tunc ad hominem qui habet deus sit
superiorem caritas per quam vnde deo est
potior quam misericordia per quam defectus
primorum supplet sicut inter omnes vir-
tutes quam ad primum pertinet potissima est
misericordia sicut etiam est . potioris
actus nam supplere defectus altius in
quantum homini est superioris et melio-
ris . Ad rationem in oppositum . ad primam
videtur quod per caritatem magis assimu-
lamur deo quam per misericordiam quam per ca-
ritatem assimilamur deo tanquam ei per
affectum vnde et deo potior est quam
misericordia per quam assimilamur deo
sicut similitudine operationis . Ad
secundam videtur quod ratio bene procedit quod
preferat exteriori sacrificio et ratio est
quia deum non colimus per exteriora sacrificia
et munera propter ipsum sed propter
nos et propter proximos non enim indigni
sacrificiis nostris sed vult ea sibi offerri
propter nostram deuotionem et pro-
ximorum utilitatem et ideo misericordia
qua subuenit defectibus aliorum est sa-
crificium ei magis acceptum utpote per
proximum utilitatem proximorum indu-
gens sicut illud habere . vlti . beneficii
de et ceteris nolite obliuisci talibus

enim hostis promeret deus . Ad
terciam videtur negando rationem et ratio
est quia licet summa christiane religionis in
misericordia consistat quantum ad ex-
teriora opera interiorum tamen affectio ca-
ritatis quam coniungit deo potior est
et dilectioni et misericordie in proxi-
mos .

Ad secundam .q. sic proceditur
et videtur quod non sit illicitum iu-
dicare aliquem ex suspitione

Primo sic suspitio videtur
esse opinio incerta de aliquo malum
vnde philosophus in . vi . et . lxi . ponit quod suspi-
tio se habet ad verum et falsum sicut de sin-
gularibus contingit non potest haberi
opinio nisi incerta . cum ergo iudicium
humanum sit circa humanos actus qui
sunt in singularibus et contingit vnde
quod nullum iudicium licitum esset si ex sus-
pitione iudicare non liceret . Secun-
do sic per iudicium illicitum fit aliqua iniu-
ria proximo sicut suspitio mala in sola
opinio hominis consistit et sic non vi-
detur ad iniuriam alterius pertinere . ergo
suspitionis iudicium non est illicitum
Tercio sic si iudicium suspitionis sit
illicitum oportet quod ad iniustitiam re-
ducatur quia iudicium est actus iusticie sed
iniusticia ex suo genere semper est pec-
catum mortale ergo suspitionis iudici-
um semper esset peccatum mortale si esset
illicitum quod est falsum quia suspiciones vi-
tare non possumus ut dicitur glo . augustinus .
super illud . i . corinthios . iij . nolite ante tem-
pus iudicare ergo iudicium ex suspitione
non est illicitum . In oppositum argui-
tur ex parte euangelio in quo dicitur
nolite iudicare . etc . Rursus hic sunt alij
notanda . Primo quod aliquis potest iudi-

care malum de primo multipliciter .
Vno modo ex euidencia facit cum aliquis
iudicat homicidam quia videt eum mi-
ficere hominem et sic est conclusio quod
sic iudicare nullum est peccatum . Alio
modo ex signis euidentijs ut si aliquis
iudicat aliquem fornicatorem quia vi-
dit eum nudum cum nuda et sic similia nul-
lum est peccatum . Tercio modo ex signis
leuibz et hoc dicitur iudicare ex suspi-
tione vnde tunc dicit suspitio impo-
tat opinionem mali quando ex leuibz
indicijs procedit et contingit ex tribus
ut dicit sanctus thomas . Vno quidem modo
ex hoc quod aliquis in se ipso malus est
et ex hoc ipse quasi cocis sue malicie
faciliter de alijs malum opinatur sicut in il-
lud ecclesiastici . x . in via stultus ambu-
lans cum ipse sit insipiens omnes stultos
stimat . Alio modo puenit ex hoc quod
aliquis male affectus ad alterum cum em-
pulis contempnit vel odit aliquem aut iras-
citur aut inuidet ei ex leuibz signis
opinat malum de eo quia vnusquisque
facile credit quod appetit . Tercio modo
prouenit ex longa experientia . Vnde
plus dicit . iij . methaphisice quod senes
sunt maxime suspiciosi quia multociens
experi sunt aliorum defectus . Primo
autem due suspiciones cause manifeste
pertinent ad puerilitatem esse eius . Ter-
cia vero causa diminuit rationem suspi-
cionis manens experientia ad certitudi-
nem proficit quod est contra rationem sus-
picionis et ideo suspitio iudicij quod
dam importat . et quanto magis proce-
dit suspitio tanto magis est viciosa
Est autem triplex gradus suspitionis
Primus est cum homo ex leuibz iudicij
de bonitate alicui dubitare incipit

Et hoc peccatum veniale est et leve quia
 procedit ex humana infirmitate sine
 qua vita ista non ducit et hoc non vo-
 catur prope iudicium sed suspitio. Secun-
 dus gradus est quando ex talibus signis firmi-
 tate per certo malicia alterius existit
 mat sine quod si suus malus est et hoc
 proprie dicitur iudicium quia iudicium impor-
 tat firmam sententiam et hoc est peccatum
 mortale si malus quod iudicat de fratre
 ex leibus iudicis sit de genere peccati
 mortalis. peccatum enim mortale est quod
 contrariatur caritati quod autem aliquis
 predicto modo iudicat fratrem suum est
 contra caritatem fraternam. Tertius
 gradus est quando ex leibus signis non
 solum peccato modo iudicat sed etiam procedit
 ad punitionem fratris sicut cum iudex
 ex suspitione procedit ad aliquem condemp-
 nandum et hoc est gravius quam non solum
 est contra caritatem sed etiam contra iusti-
 tiam equitatem. Ad rationes in oppo-
 situm ad primam respondetur negando omniam
 et ratio est quia licet in humanis actibus
 non inveniatur tanta certitudo sicut in
 demonstrativis est tamen aliqua certitudo
 de his quod convenit tali materie puta
 cum aliquid per idoneos testes probatur
 Ad secundam respondetur negando minores
 dicimus enim quod ex hoc ipso quod aliqua
 mala opinionem habeat de aliquo si-
 ne causa sufficiens in debite condempnat
 eum et ideo iniuriatur et ad tertiā
 respondetur negando omniam et ratio est quia
 iusticia et iniusticia est circa actus ex-
 teriores et sic iudicium suspitionis direc-
 te ad iniusticiam pertinet quoniam ad actum ex-
 teriorem procedit et tunc est peccatum mor-
 tale ut dictum est. Iudicium autem interius
 pertinet ad iusticiam sicut quod comparatur

ad exterioris iudicium ut actus interior ad
 exteriorem sicut concupiscentia ad for-
 nicationem et ira ad homicidium.
In dñica quinta cum est euāgelium
 cum turba irrueret in iesum. etc.
 luc. v. circa quod possunt hoc discu-
 tere. Primo verum ad summum pontificem
 pertinet cause maiores in ecclesia.
Secundo verum recta predicationis
 conveniat alijs ecclesijs sine auctori-
 tate pape
Prima. quod sic proceditur et
 videtur quod non pertinet ad summum
 pontificem maiores cause
 in ecclesia. Primo sic correctionem
 eorum qui audire nolunt fratrem corrigere
 rem ipsi remittit ecclesie mat. xliij. si
 peccaverit in te frater tuus. etc. dicit eccle-
 sie sed correctio talium est de maiori-
 bus causis ergo sequitur quod maiores cau-
 se pertinet tamen ecclesie catholice. **S**e-
 cundo sic apostolus alij a christo etiam recepe-
 runt spiritum sanctum cum petro et potestatem ve-
 nitandi peccata iuxta. etc. accipite spiritum
 sanctum quorum remiseritis peccata remittentur
 eis ergo etiam pertinet iste cause
 maiores alijs prelatibus ecclesie qui succe-
 dit apostolis sicut summo pontifici qui
 succedit petro vnde in. c. in nouo di-
 xi. scribitur quod ceteri apostolicum pe-
 tro pari consortio honorem et potestatem
 receperunt. In oppositum est euāgelium
 prius ubi soli petro dicitur duc in altum
 per quod ut dicit glo. ambrosij et ihe-
 ro. m. e. non turbatur. xli. q. i. et si
 alijs impetrat ut laxet reclusa soli pe-
 tro dicitur duc in altum. i. in profundum
 disputationum per quod datur intelligi ma-
 iores causas petro esse committas. **R**espon-
 dendum. quod ad summum pontificem

pertinet determinatio et distinctio ma-
 iorū causarū in ecclesia. Ista conclusio
 colligitur cum primo ex illo exo. xvij. ubi
 moysi dicitur rex iudeorum fuit sicut
 papa christianorum sicut illud bernardi
 adaugemur tu es potestate moyses.
 Deinde legitur esto tu in populo in his
 qui ad deum pertinent ut ordinas eis cerimo-
 nias et ritus colendi deum sicut ergo om-
 nes. q. emergentes de lege et aieui de
 referuabatur moysi determinande ita
 omnia que sunt sicut christiane referuatur ro-
 mano pontifici determinanda et disti-
 nenda et mandanda teneri et obseruari.
 et propter hoc ut in hoc euāgelio de
 christo cum alijs apostolis imperaret ut la-
 xaret reclusa soli petro inquit duc in
 altum. i. in profundum disputationum ut
 ait ambro. Secundo hoc dicit colligitur
 ex illo quod dicit math. xvij. dñs soli
 petro iubeat hamo piscari super quo
 beatus ambro. dicit et habet in. c. est
 aliud. xliij. q. i. est aliud piscandi ge-
 nus quo genere solum petro dñs pesca-
 re iubeat dices mitte hamum. etc. ubi
 glo. inquit per hamum intellige iurisdi-
 ctionem qua petrus prefuit alijs hec ibi
Tercio colligitur veritas conclusionis
 quia papa solus vocatur est in plenitudi-
 dine potestatis. Alij vero in partem soli
 eiusdem ut testatur leo papa in. c.
 multum. li. q. vi. et greg. in. c. decreto
 et iulius papa in. c. qui se scit. li. q. vi.
 sed ad ipsum solum pertinent omnes cause ma-
 iores de ecclesia ex multis alijs potest
 colligi prefata conclusio sed ista sufficit
 autem. **A**d rationes in oppositum ad pri-
 mam respondetur negando omniam et ad aucto-
 ritatem tamen sicut in glo. Criso. quod per hanc
 ecclesie intelligitur prelati ecclesie. Vnde dicit

ecclesie. i. hinc dicitur. Vnde papa cum
 sit caput et princeps totius ecclesie sibi
 maxime convenit de omnibus iudicare et
 omnes delinquentes corrigere. Vnde
 pelagius in. c. cuncta per mundum. q. li.
 apostolica sedes de omni ecclesia habet
 potestatem iudicandi et per omnia mala quibus
 homines a deo aduertuntur correctionis
 disciplina de medio tollere et eradicari
 ut extra de maioribus. et ob. e. soli-
 te. **A**d secundam respondetur quod ratio non pro-
 cedat et ratio est quia determinatio causa-
 rum pertinet ad potestatem iurisdictionis in
 qua prefertur omnibus ut pote caput to-
 tius ecclesiastici corporis. Auctoritas
 autem illa Jo. xx. loquitur de auctoritate et
 potestate ordinis quam pariter apostoli
 tolli receperunt
Ad tertiā. quod sic proceditur
 et videtur quod alijs prelatibus ecclesie
 absque auctoritate pape laxare
 re possint reclusa predicationis. **P**ri-
 mo sic prelati et episcopi sunt successores aposto-
 lorum ut habet glo. luc. x. sed apostolus imme-
 diate mittit christum predicationis officium
 dicens laxate reclusa vestra. ergo episcopi in
 mediate habent a christo non mediate pa-
 pa predicandi auctoritatem. **S**ecundo sic non
 potest aliquis predicare nisi mittatur dicens
 te apostolo ad ro. x. quomodo predicabunt nisi
 mittatur sed episcopi in persona apostolorum
 missi sunt ad predicandum a christo iuxta
 illud math. v. i. euntes in mundum
 universum predicante euāgelium omni crea-
 ture. ergo non indiget mitti a papa
Tercio sic archidiaconus et presbiter con-
 uenit ex officio ipsorum predicare ut
 scribitur di. xv. c. plectis. multo ergo
 fortius alijs ecclesie prelatibus superioribus
 In oppositum arguitur sic predicatio

ptinet ad iurisdictionem s; omnis po
testas iurisdictionis patoru; dependet
a papa vt m. c. dñs di. xij. c. sacro
scā di. xij. c. xij. q. i. loq; dñs. et
go ali; p;lati absq; aucte pape laza
re recia p;dications nō valēt. Rñō
dicendum q; nullus inferior papa po
test p;dicare absq; aucte pape. Ita
cōclusio pbat; . p;tas q; data est vni
in sua fontali plenitudine nō est m
ali; nisi deriuata et limitata etiā p
illius voluntate et ordinatiōe. s; p;tas
pascēdi boctrina et p;dicatiōe xpianū
populum est soli petro data et in eo
suis successorib; cui cura totius orbis
cōmissa est dicente dño. pascite oues
Jo. vi. s; emz teste Criso. nulli aplo
eum dictū est nisi petro. ergo q; cun
q; habet p;tatē p;dicandi habet aucte
te pape. ¶ Secundo a quo quis ha
bet dignitatē episcopalis et curā cōmissā
ab eodē habet ea q; sequūt; dignita
tem s; omnes p;lati a sede ap;lica sunt
instituti a papa vocati in parte; sol
licitudinis ei;. ergo ab ei; auctori
tate habēt q; possint p;dicare et pas
cere plebē. ¶ Ad rōnes in oppositū
ad primā rñdet; negādo onām et rō
est q; tūc solus xps regebat aplos
nec aliū habebāt ante se a quo depē
derēt. Vnde ab ipso solo habebant
auctoritatem p;lati vero nūc habēt
instituti a xpo sup; se. Petrum siue
successorem ei; in caput et p;ncipem
eorū a quo pēdet immediate omnis
p;tas eorū. Ad secundā rñdet; q; li
cet apli receperūt auctem p;dicandi
immediate a xpo ante passionem ad
p;dicandum iudicis mat. ij. in viā gen
tū. ne abieris eūtes p;dicare dicentes

q; appropinquabit regnū celorum
mat. ij. et luc. ix. post resurrectionē
cū missi sūt cū dicitū est eis eūtes in
mūdum vniuersū p;dicare euāgelū
omni creature. Missio ista intellige
bat; in ordine tamē ad petrū quem
pastorem et caput ac p;ncipem totius
ecclesie instituerat. et quē vicarium
dimittebat in terris. et ita nunc ep
mittūt; et assumūt; in partē sollicitu
dinis ab ipso petri successore. Ad
terciā rñdet; q; archidiaconi nec ali
qui p;biteri habent p;dicandi auctori
tatem nisi aucte pape eis cōcessa.
¶ In dñica sexta est euāgelū. s; i
iusticia vestra habūdauerit plus.
mat. v. circa quod posuit dis. se. q. 4.
¶ Primo vtrum necesse sit ad in
gressum regni celorū q; iusticia fide
liū habūdantior sit q; phariseorum.
¶ Secundo vtrū cōueniēt; multo
ergo fortior; alijs ecclesie prelati; su
periorib;. ¶ In oppositū assignentur
tres gradus te.
¶ Tercio vtrū recōmissio fratris
semp; sit faciēda ante oblationē mu
tatis sine sacrificijs.
¶ Prima. q. sic pceditur et
vt q; non sit necesse ad in
gressum regni celorū q; ius
ticia fidelium habūdantior sit q; pha
riseorū. Primo sic ad cōsecutionē
salutis eterne et p; cōsequē ad ingē
ssū regni celorū sufficit obseruancia
diuine legis. s; in illō saluatoris mat.
. ix. Si vis ad vitā ingredi serua mā
data s; vna et eadē vt esse lex qntuz
ad moralia et antiquorū. et nūc fidelium
et p; cōsequē eadē iusticia cū iustici
a ut ait Plato. sit ars et disciplina

100
viciū. ergo nō oportet q; habun
dantior sit iusticia xpianorū q; fuerit
phariseorū ad intrādum regnū ce
lorū. ¶ Secundo sic si iusticia q; iō ha
būdantior debet eē nra iusticia quia
lex moysi nō cohibebat animū s; ma
nū tm. cōtra eodē est ordinare ani
mū ad virtutem vt cohibere a peccō
sed lex moysica ordinabat animum
ad virtutem vt patet de vtro. xi.
diliges dñm deū tuū. x. ergo et ipa
cohibebat animū a peccō. ¶ Tercio
arguit; sic. irasci nō est illicitū ergo
nō videt; q; p; nō irasci fratri suo sit
iusticia xpianorū habūdantior cum
nō videt; aliquid addere maioris
p;fectionis q; iusticia phariseorum
cōsequēcia videt; bōa pbat; assump
tum. Primo sic nullus mor; natura
lis videt; eē culpabilis. s; irasci ē mo
r; naturalis vt dicit glo. in presenti
euāgelio ergo irasci nō est illicitum
Secundo sic nullus peccat in eo qd
vitare nō pōt. s; irā homo vitare
nō pōt vt habet; glo. sup; illud. p. 8.
Irascimini et nolite peccare ergo al
fūptū est verum. ¶ In oppositū est
euāgelū pñs in quo xpus inq;e nisi
iusticia vra. x. Rñō dicendum q; ne
cessē est q; iusticia fidelium sit habū
dantior q; iusticia phariseorū si ingē
di velint regnū celorū. Pro quo sci
endū q; pharisei credebant p; pcep
ta deca logi sola opera exteriora p
hiberi nō motū animi q; vt credebāt
volūtas mala nō est peccm nisi exeat
in effectū vnde dicebāt de hoc pcep
to. nō occides q; p; hoc prohibe
bat; occidēdi factū et nō occidēdi p
positū et hoc est qd dicit saluator au

ditis q; dicitū est antiquis. nō occi
des hoc est sic interpretabant; pcep
tum hoc s; hūc errorem excludit sal
uator; dicens. Ego autem dico vobis
qm; omnis q; irascitur fratri suo reus
erit iudicio. hoc est nō solū q; occide
rit fratrem suū s; q; irascit; ei reus
erit iudicio in quo xps sup; addendo
sup; actū exteriorem homicidij actū
interiorem animi ondit; quō iusticia
vra d; habundare plusquā iusticia
phariseorū q; solū op; exteri;. p;hi
bebat et ideo lex noua dē perfectior
q; vet; lex in s; qd et ammu; et ma
nū cohiberet. ¶ Ad rōnes in oppo
sitū ad primā rñdet; negādo onām
et rō est q; licet vna lex quo ad mo
ralia sit vet; et noua qntum ad s;bas
p;ceptorū aliter tñ interpretabatur a
phariseis et al; a xpo et suscipiēda ē
a fidelib;. Vnde august. dicit contra
faustū qd; pene omnia q; monuit vel
pcepit dñs vbi adiūgebat ego autē
dico vobis ibi inueniūt; etiā in illis
veterib; libris s; q; nō intelligebāt
homicidū nisi p; emptoriē corporis
humani aperuit dñs omēm iniquū
motū ad nocendum fratrem homici
dij genere cōtineri et qntū ad hmōi
explicta; manifestationes p;cepta
noue legis dicit; maioris p;fectionis
p;ceptis veteris legis. Vnde obser
uātia legis nō sufficiebat ad salutes
anime in antiquo testamēto nisi lex
iuxta interpretationem xpi intellecta
et obseruata. ¶ Ad secundā rñdet;
q; aliud est loqui de iusticia phari
seorū et aliud est de lege veteri. Ius
ticia enim phariseorū erat q; crede
bāt solū opera exteriora esse peccā

et solai illa prohiberi. sicut vetus bene
probat cu opere exteriori etiam ma
lam voluntatem interiori sicut sup
argutum est. etiam quia merito legistato
ris cuiuslibet legis est facere eius
bonos et vniuersos ut dicitur. et ethico.
si nullus potest esse bonus et virtuosus
nisi operetur bona ex animo et consistat
a malis non solum opere sed voluntate. et
ergo lex vetus utpote diuina et rectius
posita quam sit quacumque lex civilis pro
hibeat non solum opus exteriori sed inte
riora animi verum est in eo non conti
neat animi sed manu. differt enim pro
hibicio et cohibicio. quia prohibicio fit
solum verbo et absque pene conuictione.
Cohibicio est quae fit per factum vel per me
ritum ex pene conuictione. quia autem factum
se extendit cohibicio siue coactio legis
quatenus se extendit in publico penam de
terminatam per legem. nulla enim lex
habet virtutem coactiuam nisi propter
penas quas infligit vel conuictio sic
lex vetus non infligebat nec conuictio
tunc nisi penas temporales infligendas
per homines et per factis exterioribus
quorum homo est cognitor. de inte
rioribus autem non est hominis iudi
care nec penam infligere. et sic patet
responsum quod lex vetus licet prohibeat a
peccato omni tam cordis quam operis exte
rioris non tamen cohibebat penam imponendo
nisi opera exteriora. Ad. in. ridentur
negantur enim quae ut dicit alex. de
aliis in tercio. Aliud est irasci fratri
aliud irasci peccato. aliud irasci absolu
te. irasci fratri semper procedit ex vicio
sicut enim ita dicitur ut dicit augustinus. vltim
et dissolutio et sicut dicit scilicet thomas. et per
loquitur hic in euangelio de motu

quo quis appetit primam offensionem
aut quacumque grauem lesionem. cum ap
petitur si confusio. romae superueme si
ne dubio peccatum mortale est et ita non
est licitum. Irasci vero peccato procedit
ex deute quae ex amore vel zelo iusti
cie. Irasci vero absolute est motus
indifferens et aliqui est illicitum aliqui
non. Unde crisostomus dicit super. Ma. quod irasci
tunc sine causa reus est. quod vero cum cau
sa reus non est. si illa non fuerit nec hoc
etiam proficit nec iudicia stant nec ceti
mana compescunt.

Hoc secundum. quod sic procedit
et non conuenienter
assignetur gradus. ita cum dicitur
tunc quod dixerit fratri suo. fatue reus erit
gehennae ignis. nam apud galatas
vocat infensatos ad gala. in. et dicitur
mus lxxij. discipulos eius in caliel
lum emas vocat stultos dicitur. o stul
ti et tardi ad credendum. et ergo vult
tunc quod non dicitur bene quod dixerit fratri
suo fatue reus erit gehennae ignis.
In oppositum est scriptura. primum euange
lij. Rursum dicitur quod triplex gradus
ire conuenienter ordinatur. primum a do
mino in euangelio. primum. Primum qui
dicitur est in corde quod notatur cum dicitur. qui
irascitur fratri suo. Secundus est in
ore per verbum eductum contumeliosum quod
notatur cum dicitur. quod autem dixerit fratri
suo racha quod est interlectio iras
centis. Tertius gradus est qui procedit
tunc ad contumeliam determinatam. quod no
tatur cum dicitur. quod dixerit fratri suo ha
c tunc reus erit. et. Primum gradus est mi
noris culpe quam secundus. et secundus quam
tercius. et hoc primo minor culpa deter
minat. cum dicitur. reus est contumeliosus.

minus est quod iudices deberent congre
gari ad determinationem alicuius pe
ccati quam si sit ad iudicium. quod ponitur
in secundo cum dicitur. reus erit iudicio et
hoc est minus quam quod aliquis sit iam ex
treme pene determinatus. quod ponitur
in tercio gradu cum dicitur. reus erit ge
hennae ignis. Ad rationes in opposi
tum ridentur quod sicut licitum est aliquem
verberare vel in rebus dampnificatae
causa discipline ita etiam causa disci
pline potest aliquis alteri quem debet
corrigere verbum aliquid contumeliosum
dicere et hoc modo dominus discipulos vo
cauit stultos et apostolos galatas
infensatos. Unde sicut dicit augustinus in
lib. de sermone domini in monte raro et
ex necessitate magna obiurgationes
sue adhibuit in quibus non nobis sed ve
ro domino seruatus in sermone concordat alex
de aliis in. in. ad argumentum predictum
respondens quod ut dicit augustinus qui
dixerit fatue duo subaudiuntur. scilicet et
fratri suo et sine causa. et est unde
defenditur quod apud vocauit galathas
stultos. quos et frater nominat non
enim hoc fecit sine causa hec ille.

Hoc tercia. quod ridentur quod semper
reconciliationem est facta ante
oblationem muneris siue
sacrificij. verum distinguendum est quod
aut frater quod reconciliandus est quod est
presens aut est abens si absens suf
ficienter ire spiritualiter pedibus metis. Unde
augustinus in sermone domini in monte pgen
dum est non pedibus corporis sed motu
animi ut te humilia affertu pro
ternas fratri ad quem cara cogitatio
ne concurris in conspectu eius cum nimis
oblaturus es. hoc autem dicitur quod facere

ut dicit nicolaus de lira qui habet. p
posuit factis accidit loco et tempore co
petenti et hoc modo vult ecclesia roma
na quod reum confitentem absoluit et sibi
satisfactionem lego facta impone. si
vero sit pater et comode possit ipse
fratris offensionem habere presentiam cum non
simulato animo limite adque in gratiam
prouocare veniam postulando debet ac
tante offeras munus tuum. Sed sicut
hic alia questio ut et ille cui iniu
riatus est debeat amicitiam querere. Rursum
iuxta alex. de aliis. in tercio quod du
plex est debitum. scilicet debitum necessitatis
et sine quo non est salus. et in hoc quod
iniuriatus est non debet reconciliationem
querere unde augustinus in sermone domini in
monte non veniam postulabis ab eo qui
tibi iniuriam fecit. sed tamen dimittas si
cui tibi a domino dimitti cupis quod ipse
comiseris et est debitum perfectiois quod
conferret ad maiorem gloriam. et hoc mo
do dicit crisostomus. quod iniuriatus debet
duplicem reconciliationem querere ut
duplicem gloriam consequaris. vnam
qua iniuriatus est. alteram quae pro
gasti non enim volens te deus subter
nere sub pedibus eius lubet te pro
gare. sed volens tibi humilitatis glori
am putere hec ille.

In dominica septima est euangelium
in illo tempore cum multa turba. et. ma.
vij. possunt disputari que in dominica
quarta quadragesime disputata sunt
In dominica octava est euangelium.
Attendite a fallis prophetis. et. mat.
vii. circa quod possunt dispu. se. q.
Primo vtrum cauedi sine falli pro
phete.
Secundo vtrum sufficiens argumentum

ad cognoscendum predictos lupos assignat: cuius a fructibus eorum cognoscitur. 208

¶ Tercio. verum simpliciter ex voluntate iudicanda sit actio bona vel mala.

Ad primam sic procedit: et videtur quod non sint cavendi falsi prophete. Primo sic. nulli talis nunc fuit ergo. 22. annis. pbat: ex illo math. 23. lex et prophete vsqz ad Jo. ergo videtur quod non oporteat post tempora Ioh. a talibus auertere. ¶ Secundo sic. si dicat: per falsos prophetas heretici contra apostulus me. i. cor. 11. oportet esse hereses in ecclesia ut qui pbat: sunt manifesti fiat. ergo non est attendendum siue cavendum ab eis. Tercio ex illo math. 23. ubi dicit mandavit ut sui pmitteret crescere zizama vsqz ad messem. si per zizama heretici intelliguntur. sicut aug. ergo. 22. In oppositum est euangelium pns. R. no dicendum sub ista conclusionem quod diligenter cavendi sunt falsi prophete qui hic heretici dicuntur. et hoc multiplex ratio. Primo sunt diligenter cavendi quia occite veniunt. et incendunt falsam doctrinam sub vestitu apparencia pallates. vnde dicit veniunt in vestimentis ovium. i. tecti sub bonis operibus. s. cor. 11. et elemosinis qui ipse fide faciunt quia in his non honoris dei intendunt sed favorem populi captandum vel eorum dicitis credulitas cecitatis adhibeat. de quibus dicit apulus ad ro. vi. p dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocencium. Secundo sunt diligenter cavendi propter periculum. vnde subdit. sunt enim intrinsecus. i. p corruptam voluptatem et in

terum nocendi et seducendi lupi rapaces. Iupremz non solum sunt mordaces sed etiam venenatos habent dentes. sic heretici cum morte veneni falsed et trine effundunt tales enim nisi diligenter caventur multum proficiunt ad impietatem quia ut dicit apulus. 1. thi. 4. sermo eorum ut caecet serpente. et deo bene dicitur. Isa. 57. recedite nolite tangere mundum quia sicut dicit ecci. 17. qui tangerit picem comminabitur ab ea. et qui comecat superbo induet superbia. Tercio cavendi sunt ne involuamus peris dampnationis eorum qui sunt plures in iure. ¶ Ad rationes in oppositum ad primam respondet. sicut albertus dicit enim quod oblectio illa fuit crisost. et soluit ea sic quod propheta proprie est divina inspiratio sub immobili veritate talis eorum eorum denuntias qui sunt de recepto re et sanctis et hoc modo propheta sunt isidura vsqz ad Ioh. qui digito saluatore demonstravit. si si propheta dicat: quocumque enuntiatio futurorum tunc prophete sunt et fuerunt post Ioh. sicut agabus et filius philippi in actibus apolorum qui fame et vincula pauli pronuntiabant et multi alii qui ad humana tu aurium directionem multum pronuntiarunt. ¶ Secundo respondet quod falsi prophete dicuntur heretici. ¶ Ad secundam respondet. negando omniam et ratio est quia utilitas que ex heresibus venit est propter hereticorum intentionem quorum intentio est corrumpere fidem. quod est maxime nocenti vnde magis respiciendum est ad id quod est pro se de intentione eorum ut excludat qui ad hoc quod est propter intentionem eorum ut sustineant. ¶ Ad tertiā respondet quod super

102
dicit augustinus illud est intelligendum in eo casu. quoniam non possunt excipari zizama sine excipatione tritici unde dicitur in vltimo q. disputata in dicitur secula post festum trinitatis.

Ad secundam quod sic proceditur et videtur quod non bene conuenit ista signum cognoscendi falsos prophetas cum de fructibus eorum cognoscitur eos. Primo quia tales ut dicitur in euangelio. veniunt in vestimentis ovium. sed vestes ovium sunt opera bona. vnde lana ponitur inter fructus ovium. ergo non est conueniens signum cognoscendi falsos prophetas. Secundo sic opus de genere bonorum sunt omnia bona et mala non sunt fructus bone voluntatis. ergo ex illis non possunt discerni falsi prophete a veris. In quo positum est euangelium pns. R. no dicendum quod signum cognoscendi falsos prophetas datur conueniens cum dicitur a fructibus eorum cognoscitur eos per ista conclusio. quia fructus ex quibus cognoscitur boni catholici est maxime confessio immaculata fidei catholice sanctis operibus associata. vnde si confiteatur fidei catholicam quam uniuersa ecclesia tenet et docet et bona opera non facit falsus propheta sed bonus christiana iudicat de quibus apulus loquitur ad eph. 5. dicitur ut filii lucis ambulate fructus lucis est in omni bonitate in iusticia et veritate probantes quod sit beneplacitum deo ubi duo ponit primo substantiam operis siue generis operis ¶ Secundo intentionem faciendis de primo dicit fructus lucis est. i. opera fructifera et clara ecci. 1. th. flores mali fructus honoris et honestatis

ubi aduertendum quod quia omnis fructus ad tria reducitur nam oportet quod agens ordinetur in se ad primum et ad secundum in se ut sit bonus in seipso et propter hoc dicit in omni bonitate Ite ad primum per iusticiam Ite dicit in summa iusticia per fectam iusticiam et iusticiam. Item ad secundum per cognitionem et confessionem veritatis. non dicit et veritate. Quantum ad secundum. Intentionem faciendis subdit probantes quod sit beneplacitum deo ut. i. medas facere quod placet deo ro. 1. th. probatis que sit voluntas bona et beneplacens et perfecta. a fructibus ergo lucis qui sunt opera fructifera et clara in omni bonitate iusticia et veritate cum intentione faciendis quod deo placet cognoscitur veri prophete veri bonos catholice veritatis. et contra rips fructibus cognoscitur falsi prophete errorum magistri doctores heretice putatis ex his que dicta sunt patet responsio ad obiecta quoniam ex illis similiter non bene discernuntur sicut arguitur

Ad tertiā. quod sic procedit et videtur quod simpliciter ex voluntate actio iudicanda sit bona vel mala. Primo sic ex presenti euangelio ubi dicit non potest arbor mala bonos fructus facere nec arbor bona fructus malos. sed voluntas bona compositur bone arbori. mala autem male cum ergo fructus voluntatis sunt actus exteriores videtur quod ex bonitate vel malicia voluntatis simpliciter exteriores actus dicendi sunt boni vel mali ¶ Secundo sic in. 1. th. metha dicit phus quod boni a fine sumuntur. sed actus voluntatis habet ordinem ad finem mediantem

voluntate cui? obiectū est finis. et
ergo hinc bonitatem vel maliciā volun-
tatis dicitur esse actus exterior bonus
vel malus. Tercio dicit Augustinus
voluntas est qua peccat et recte vi-
uit. hinc ergo ea peccat est mala se-
cundum vero quod ea recte viuit est bo-
na ergo actus ipsi exteriores de bono et
de malo boni vel mali. hinc bonitatem
vel maliciā bonitatis. In oppositū
sicut dicit philosophus. et ibi. quod quedam sunt quae
bene fieri non possunt quia cum fine ex-
tremo in eis non est medium accipere
conuenit autem in talia opera progre-
di propter voluntatem alicuius finis bo-
ni. ergo non est indicandum actus exteri-
or bonus propter bonitatem volunta-
tis. Non dicendum quod voluntas potest
propter considerari. vel hinc quod est in-
tendens putat in ultimū finem factus
vel hinc quod est eligens putat factus in ob-
iectū. primum quod in finem ultimū or-
dinat si considerat. Primo modo sic
est conclusio prima. quod malicia volunta-
tis sufficit ad hoc quod actus malus esse
dicatur quia quod malo fine agit
est. Secunda conclusio. bonitas
voluntatis intendens non sufficit ad bo-
nitatem actus quia actus potest esse de se ma-
lus quod nullo modo potest bene fieri. Si
autem consideret voluntas hinc quod est
eligens sic est tertia conclusio quod uni-
uersale verum est quod a bonitate volun-
tatis dicitur actus bonus et a malicia ma-
lus. hinc notandum quod ad bonitatem con-
siliij quod electio procedit ut in vii. et ibi.
dicitur tria exiguntur. vni. scilicet quod consili-
ana persistat sibi finem debitū. quia
si aliquid ad malū finem consequendum
tas efficitur vias inueniat non dicitur

bonus consiliator. Secundo quod ad
bonū finem consequendum adiuuat
bonū opus pro quod finem consequatur
unde si quis bonū finem intendat consili-
um mala actionem non est bonus consi-
liator quia solum finem inueniendi
medico eo quod illud quod ad finem or-
dinat non est proportionatum sibi illi
aut si aliquis verā conclusionem per
medium impetinet conclusionem per
medium requirit ut adiuuat verūque in-
tempore conuenienti ne sit peccata in se-
tinendo vel etiam inuisibilis in tardando
hinc hoc ultimū pertinet ad bonitatem con-
siliij hinc quod consiliū in tempore inueniente
et inueniente est alia vero ex parte
consiliabilis. est ergo electio sit. quod con-
siliij conclusio ut in. iij. et ibi. dicitur
oportet quod ad bonitatem voluntatis est
genus conuenientiae bonitas finis et bo-
nitas est quod est ad finem ordinatum
et si sit procul dubio actus exterior
bonus erit. si autem aliter desierit esse
voluntas mala et actus malus. Ad
rationes in oppositum. ad primam dicitur quod
arbor est ex qua immediate procedit
fructus. Unde arbori comparatur volun-
tas in euangelio hinc quod est eligens quia
ex electione immediate sequitur fructus
vel ut dicit scilicet theodorus. in prima secunda
per alia verba voluntas bona putat si
gnificat per arborem bonam est acci-
pienda hinc quod habet bonitatem et ex
actu voluto et ex fine merito. Ad se-
cundam dicitur negatio omnium et ratio
est quia ad bonitatem rei non solum exigitur
bonitas finis ultimi quoniam respicit vo-
luntas intendens. hinc etiam bonitas finis
proximi quae respicit voluntas eligens
et ideo non sequitur quod bonitas voluntatis

intendens ad bonitatem actus suffi-
ciat. Ad tertiam dicitur sicut ad flu-
men. non enim solum aliquis peccat quoniam
to vult malū finem. hinc etiam quāto
vult malū actum.
In dicitur nona est euangelium. ho-
mo quidam erat diues. etc. luce. xvi.
circa quod possunt disputari se. q.
Primo verū placet vel clericus
dissipans bona ecclesie sit deponendus.
Secundo verū conuenienter dicitur pe-
cunie siue elemosine ut dicitur per dante
Tercio verū de illicite acquisi-
tis possit fieri elemosina.
Ad primam. q. sic proceditur et
videtur quod clericus siue placet
dissipans bona ecclesie non sit
propter deponendus. Primo sic
matrimonium spirituale in quo placet est
vix siue spiritus ecclesie sicut est nobi-
lius quam carnale ubi vix coniungitur car-
nate uxori siue. hinc in matrimonio car-
nali vix quāuis bonorum uxoris sit
dissipator non remouetur aut deponi-
tur de matrimonio. ergo nec placet
propter hoc quod dissipauerit bona ecclesie
venit deponendus consequentia videtur
bona. In oppositū arguitur ex presenti
euangelio arguendo a minori ad maius
quia dissipator bonorum temporalium dicitur
sua deponitur ab officio. multo magis
est deponendus placet dissipator bo-
norum temporalium siue spiritualium christi
Non dicendum quod placet dissipator si
uo dissipator bonorum ecclesie est
deponendus ab ecclesia. Ista conclusio
colligitur ex multis capitulis in sacre.
i. r. q. iij. c. ul. xij. q. v. diaconi. et c.
abbatis. et c. xvi. q. iij. c. ij. Ad terti-
am in oppositum dicitur negatio omnium et

103
est quia non est simile in hac parte
de matrimonio carnali et de matrimo-
nio spirituali prelati cum ecclesia carnale
enim est magis spiritus et inseparabile ergo
spirituale sit

Ad secundam. q. sic proceditur
et videtur quod non sit danda ele-
mosina alicui ut orat et pro
dante. Primo sic simonia est studio-
sa voluntas emendi vel vendendi aliquid
spirituale vel spirituali annexum. hinc oratio est
maxime spirituale ergo dante elemosina
ut quis orat pro eo videtur simonia
eo quia dante temporalia pro spirituali hinc simo-
nia nullo modo est committenda ergo
elemosina non est danda alicui ut ore-
tur pro eo. Secundo sic confirmari
to qui diligit alium ut orat pro pecu-
nia dat spirituale pro temporalibus et omnis
talis est simonia. hinc etc. In oppositū
est euangelium per Non dicendum quod
elemosina licite pauperibus datur aut bo-
nis viris ut orat pro dante quoniam illi qui
dant elemosinas pauperibus ut orati-
um ab ipsis suffragia impetret non
eo tenore dant quali intendentes orō-
nes emere. hinc per gratiam beneficentia
pauperum animos eorum prouocant
ad hoc quod pro eis gratis et ex caritate
orēt. Ad rationes in oppositum. ad primam
dicitur quod verum est quod oratio spiritualis est
vnde nullo modo dicitur sub prelo poni
net illi qui dant pecuniam pauperibus ut
pro eis orēt orationem emere. hinc ut die-
tū est animos pauperum alliciat ad
orandum pro se et omnes faciunt sibi de-
bitores. Ad secundam dicitur negatio
to omnium et ratio est eadem. Homo enim
facit sibi amicos pauperes dum subue-
nit eorum necessitatibus pauperes enim

api grati sunt suis benefacientibus et
ita patet quod beneficium non est sicut fi-
nis mortuus. sed sicut aliquid in du-
cis. et quoniam principaliter hoc intendit id
non propter se orare finalem et ideo ordo
non videtur sed imperat pro accedens. s.
pro acquisitionem amoris et sic de
ta conclusionem.

Hoc tertia. q. sic procedit et
videtur quod de illicite acquisitis
possit fieri elemosina. Pri-
mo sic ex presentis euangelio facite vo-
bis amicos de mamona iniquitatis
ubi glo. dicit iniquitas bene dispensa-
ta in iusticia venit ergo videtur quod licite
de mali acquisitis possit elemosi-
na facere. Secundo sic quod est in ex-
trema necessitate constituitur omnibus
modis subueniendum est sed couenit ali-
quod quod nichil habet nisi de iniuste ac-
quisito aliquo in extrema necessita-
te videtur ergo de elemosina facere
ergo de male acquisito et debito po-
test elemosina fieri. Tercio sic de
acquisito pro meretricio et pro aleas et pro
simonia que sunt turpia lucra potest
elemosina fieri ergo. In opposi-
tum est illud aug. libro de verbis domini de
iust. labo. facite elemosinam et infra
nolite elemosinam facere de fenore et
vfuris et greg. non est computanda ele-
mosina si pauperibus dispensat quod
est illicite acquisitum. Ratione dicitur quod
triplex potest esse aliquid acquisitum illi-
cite. Vno modo quod id quod illicite ab
alio acquiritur debet ei a quo est ac-
quisitum nec potest ab eo retineri quod acquisitum
sicut contingit in rapina et in furto
et in vfuris et de talibus est conclusio
quod de talibus non potest fieri elemosina.

patet conclusio quod homo de talibus
tenetur ad restitutionem. Alio modo est
aliquid illicite acquisitum quod ille quod ac-
quisitum retinere non potest nec tenetur
et a quo acquisitum contra iusticiam ac-
cepit et aliter contra iusticiam dedit si-
cut contingit in simonia in qua dano
et recipiens contra iusticiam legis diuinum
agit et de tali est conclusio secunda quod
non debet restitui ei quod dedit. sed debet
in elemosinam erogari. et eadem ratio est
in similibus in quibus. scilicet dano et acceptio
est contra legem dei. Tercio est al-
iquid illicite acquisitum non quod ipse
sua acquisitio sit illicita sed quod a quo
acquisitum est illicite sicut patet de
quod mulier acquisit pro meretricio et
vocat prope loquendo turpe lucrum quod
enim mulier meretricium exerceat tur-
piter agit et contra legem dei sed in eo
quod accipit non iniuste agit nec contra
legem dei. unde de tali turpiter et
illicite acquisitum est tertia conclusio quod
retineri potest et de eo elemosina fieri
Ad rationes in oppositum ad primam ratio-
nem quod tenetur ille intelligitur de diuicijs
pro actu illicite acquisitis et tamen iuste
possidet. vel aliter dicitur quod mamona
iniquitatis dicitur diuicia et licite
acquisita et possessa tamen dicitur iniquitatis
quia frequenter ducit hominem in peccatum
Ad secundam rationem negando omniam
ratio est quia in casu extreme necessi-
tatis omnia sunt compta et ita non prohibetur
sibi de alieno. Ad tertia rationem videtur
quod de acquisito pro meretricio dicitur est
quod potest fieri elemosina non autem sine
toto sacrificio. vel oblatio ad altare
tunc propter scandalum. tunc propter scorum
reuerentiam de eo autem quod est acquisitum

per simoniam iam dictum est quod debet
erogari in pias causas. Circa quod
tunc illa que pro aleas acquiruntur videtur aliquid
esse illicite ex iure diuino. sed quod aliquis
lucrat aliquid ab hijs qui rem suam
alienare non possunt sicut sunt mino-
res et furiosi et huiusmodi. et quod al-
quis trahat alium ex cupiditate lucra-
di ad ludum et quod fraudulenter ab eo
lucrat et in hijs casibus tenetur ad res-
tutionem. et sic de eo non potest ele-
mosinam facere. Aliud autem videtur
esse videri illicite ex iure positiuo
causis quod prohibet vniuersale tale
lucrum sed quia ius civile non obligat omnes
sed eos solos qui sunt hijs legibus subiec-
ti. et iterum pro desue ubinam abroga-
ri potest lex apud illos qui sunt
hominum legibus stricti tenentur vniuer-
saliter ad restitutionem quod lucrat nisi for-
te contraria consuetudo prevaleat. aut
nisi aliquis lucrat sit ab eo qui trahit
eum ad ludum in quo casu non tenetur restituere
quia ille qui amittit non est dignus
recipere. nec potest licite retinere tal-
iure positivo durate. unde oportet
de hoc elemosinam facere in hoc casu.

In die tertia est euangelium
in illo tempore cum appropinquaret ihesus
lucis. nono possunt hec disputari

Primo verum pro sacra scriptura
potest ostendi quod aduentus messie. i. christi
in carnem aduenerit.

Secundo verum iudei tempus visita-
tionis sue. i. aduentus christi cognouerunt
Tercio verum simoniaci tamen ven-
dentes quod ementes spiritualia pro temporalibus
habentur ab ecclesia expellendi.

In prima. q. sic proceditur et

videtur quod non possit per scripturam
sanctam ostendi quod aduentus messie. i. christi
in carnem aduenerit. Primo sic ex il-
lo Isa. 11. ubi loquitur de tempore aduentus
christi ubi dicitur erit in nouissimis die-
bus preparatus mons domini in vertice mon-
tium et eleuabitur super omnes colles et
fluuet ad eum omnes gentes et sedent con-
flabunt gladios suos in vomeres et
lanceas suas in falces. non leuabit gens
contra gentem gladium nec exercebitur
vltra ad vellus. Ex hijs arguitur mul-
tiplex primo ex eo quod dicitur quod
erit in nouissimis diebus. quia ihesus
christus non fuit in nouissimis diebus quia
post natiuitatem eius et mortem mul-
ta tempora fluxerunt. ergo videtur quod
ipse non fuerit vere christus cuius aduentus
promittitur in nouissimis diebus. Secundo
arguitur ex illo quod subditur quod
mons domini erit in vertice montium. mons
enim ille dicitur mons sion ubi fuit tem-
plum. sed mons ille non est in aliquo ele-
uatus. ergo adhuc non venit christus
Tercio arguitur ex eo quod si dicitur
fluuet ad eum omnes gentes quia non omnes
credunt in ihesum nazarenum. Quarto
arguitur ex eo quod sequitur non leuabit
gens contra gentem gladium quia post
natiuitatem ihesu christi non cessauit
bella pro orbem ut patet nec cessant. sed
videtur quod aduentus vere messie. i. christi
non duntaxat venit. Secundo principaliter
arguitur sic dicitur Isa. 11. Egredietur
serpens de radice iesse ubi scriptura lo-
quitur de aduentu christi. sequitur ibidem
habitabit lupus cum agno et pardus
cum hircu accubabit. et sequitur ibidem
delectabitur infans ab ubere super fo-
ramina aspidis et in cauerna regull

qui ablati fuerit manu sua mittet
h ad huc non videmus agnos cum lu-
pis pacifice habitare. nec pueros
delectantur cum serpentibus ludere. &
non fuit tempus adimpletum veri christi
Tercio sic dicitur Jeremias xxxix. Ecce di-
es venient dicit dominus. et suscitabo de-
germen iustitiae et sequitur. In diebus illis
salvabitur iuda et ierusalem habitavit confi-
detur sed post adventum ihesu iudei
semper fuerunt in periculo et in pauore
ergo videtur quod tempus adven-
turi christi non dicitur venit. In oppositum argui-
tur ex presenti euangelio ubi spiritus redar-
git iudeos quod non cognoverunt tempus
visitationis eorum. scilicet adven-
turi veri christi promissum. Rationem dicen-
dum quod per sacra scriptura potest ostendi in-
miserte quod adven-
turi veri christi qui fuit ihesu-
sus nazarenus iam advenit siue christum
iam venisse. Ita conclusio probatur mul-
tiplex. Primo sic ex illo gene. xliij.
ubi iacob patriarcha prophetavit
dicens non auferetur sceptrum de iuda et
dux de femore eius donec veniet qui
mittendus est et ipse erit expectatio
gentium. sed notandum est quod quando christus
fuit natus sceptrum fuit ablatum de fe-
more ius. unde tunc sub cesare regna-
bat herodes alienigena natione in
iudea ut patet ergo ab illo tempore ve-
nit christus et confirmatus per translationem
caldaica. quia ubi iero. translulit donec
veniat qui mittendus est caldaica transla-
tio habet donec veniat messias et sic
patet quod auctoritas predicta non potest
intelligi de aliquo alio quam de christo in
quo possunt confutari multe cavilla-
tiones iudeorum. Secundo probatur pre-
dicta conclusio ex illo danielis non

ubi angelus gabriel instruit eum de
adventu christi dicens Septem ebdomae
de abbreviate sunt super populum et super
urbem tuam sanctam ut confumerentur pri-
uaticatio et finem accipiat peccatum et
deleatur multitudo et adducatur iusticia
sempiterna et impleatur visio et pro-
phetia et vngatur sanctus sanctorum. et ve-
ro accipiat ibi ebdomadas annorum
patet in principio capiteuli et ita intel-
ligunt omnes doctores si iste ebdomae
de septem qui faciunt .xliij. annos siue
perite. ergo tempus adven-
turi christi iam
longe perit. Tercio probatur conclusio
sic quoniam scriptura sacra denunciat al-
quod futurum et determinat tempus et
locum et modum si omnia ista concurrant
in unum manifeste patet quod illud quod
fuerat predictum est impletum. sacra au-
tem scriptura predictit adven-
turi christi
ut patet in multis locis. determina-
tione etiam tempus veniendi videlicet qua-
do fuerit translatio regni. scilicet gene. xliij.
non auferetur sceptrum. etc. similiter
locum nascendi michae. v. et tu beth-
leem iustitiam. etc. similiter modum vultu-
bi. i. quod christus in paupertate viveret. za-
cha. ij. ecce rex tuus venit tibi iustus
et saluator et ipse pauper. similiter deter-
minat sacra scriptura modum morien-
di quod. scilicet in humilitate et paciencia ex-
pote ipse christus et in crudelitate maximam
ex parte occidentium ipsi ut habetur. Ista-
liij. Sicut ovis ad occisionem ductus
sed haec omnia manifeste sunt impleta
in ihesu nazareno. ergo rationabiliter
concluditur quod ipse fuerit verus christus. Ad-
tiones in oppositum ad primam de aucto-
ritate. Ista. et videtur negatio omnium
in omnibus partibus argumentationis

impletum
primam
adventum

eius ad id quod ait de nouissimis die-
bus dicimus nichil valere quia nouissi-
mi dies ibi dicuntur dies messie siue christi
et aliquid dicuntur tempora etiam christum per
cedentia secundum illud gene. xliij. ubi patri
archa iacob dixit filiis suis congre-
gamini ut annuntiem vobis que futu-
ra sunt in diebus nouissimis. et ibidem
consequenter denunciat non solum de adven-
turi christi sed etiam de iudicium et adimpleta
sunt a tempore regum et iudicium ut patet
sciam inueni et Ad rationem superam de
elevatione motis videtur quod est vani-
tas hoc quod eleuatio talis non est intel-
ligenda secundum motum localem ut intelli-
git iudei sed secundum nobilitatem et appre-
ciationem quod tunc factum est quoniam christus
ipsum templum miraculis et docet rina
multiplex super omnia alia loca nobili-
tauit et exaltauit. Ad rationem super-
tam de fluere omnes gentes videtur quod
ibi distributio et acomodata per gene-
ribus singulorum non pro singulis gen-
tibus sicut dicitur quod omne animal fuit in
archa noe quia de singulis generibus
animalium fuerunt ibi aliquid individua
et similiter de omnibus gentibus siue de iudeis
siue de gentilibus confluerunt ad christum
credentes in ipsum et ita illud adimple-
tum est. Ad rationem superam ex illo non
leuabit gens contra gentem videtur quod
illud dictum est quia circa tempus christi fuit
pax diuturna in orbe et maxime in
iudea quod patet ex eo quod imminente
natiuitate christi peccatis omnibus regnis
et sub imperio romano redactis pre-
ceptum fuit a cesare augusto ut descri-
beret vniuersis orbis. et ab illo tem-
pore usque ad quartum annum post pas-
sionem christi quoniam ceperunt iudei rebella-

re romanis non leguntur aliqua notabi-
lia bella fuisse in iudea. nec iudeos
victos fuisse armis quia terra custodie-
batur a militibus romanis. et ideo pro-
babile est quod tunc propter diuturnita-
tem pacis iudei multum quibus utebantur
prius in bellis mutarent instrumenta
agriculturate apta sicut sensibilibus
videtur fieri in terris ubi est pax diu-
turna quod autem dicitur non leuabit gens
contra gentem gladium ubi si ultra non
importat eternitatem sed solum diutur-
nitatem temporis. id est usque ad longum
tempus. Ad secundam rationem predictam
palem de illo. Ista. xi. habitabit lupus
et videtur negatio omnium et ratio est quia est
locutio mathematica quia homines
ibi nominantur nomine animalium et si
quidem habet gene. xliij. Beniamin lu-
pus rapax. etc. sic ergo dicendum est
in proposito quod iudei et gentes qui prius
erat adiuuicem nocui et odiosi paci-
fice simul habitauerunt conuersi ad fi-
dem christi secundum quod dicitur act. iij. quod mul-
titudinis credentium erat cor unum et
anima una et eodem modo exponendum
est de pueris et animalibus venenosis
quia simplices et pueri non leduntur ab i-
stis qui ante conuersionem ad fidem christi
erat veneno infidelitatis et perfidie re-
pleti. Ad tertia ex illo Jeremias xxxix.
respondetur quod iam non erant filii israel
et iuda proprie loquendo quia erant aucto-
ri adeo quia christum negauerunt et occide-
runt propter quod etiam illa miseria meru-
erunt et ideo ex illa miseria magis con-
cluditur oppositum sicut patet ex dictis
Illi autem qui vere fuerunt filii israel
et iuda qui. scilicet christum receperunt saluati
sunt per ipsum non solum spiritualem quantum